
R.D. N° 27-11/2024.-

Montevideo, 28 de agosto de 2024.-

XVIII CONGRESO LATINOAMERICANO DE
AUDITORÍA INTERNA
Cartagena, Colombia, del 02.10.2024 al
04.10.2024
Designación y pago de viáticos Cra. Mercedes
Rodríguez (N° 6573) y Cra. Alejandra Casanova
(N° 12748)
__________________________________________

SEC.GRAL./6978

VISTO: la postulación de las funcionarias Cras. Mercedes Rodríguez (N° 6573) y
Alejandra Casanova (N° 12748) por la Gerencia de Auditoría Interna, para asistir al
XVIII Congreso Latinoamericano de Auditoría Interna, organizado por “The Institute of
Internal Auditors”, Colombia y Fundación Latinoamericana de Auditores Internos
(FLAI), a celebrarse en la ciudad de Cartagena, Colombia, del 02 al 04.10.2024;

RESULTANDO: I) que es el evento de Auditoría Interna más importante y
especializado de la región y una de las pocas instancias de actualización, manejo de
herramientas, innovación y experiencias de información con expositores de habla
hispana;

II) que el intercambio que se genera en dicho ámbito
jerarquiza la labor desempeñada y actualiza la práctica global actual;

III) que al BPS corresponde hacerse cargo del pago de la
matrícula, gestión y pago cumplido por el CESS con afectación al rubro proyecto 99
(capacitación externa) constando con los respectivos fondos a tal fin; así como el pago de
viáticos y pasajes;

CONSIDERANDO: que según lo expresado por la jerarquía gerencial y teniendo
presente que la propuesta se enmarca en lo dispuesto por el Reglamento de Formación
Externa, aprobado por R.D. N° 13-4/2010, de fecha 05.05.2010, se entiende pertinente
declarar de interés para el servicio la asistencia de las funcionarias postuladas al
Congreso de referencia;

ATENTO: a lo expuesto precedentemente;

EL DIRECTORIO DEL BANCO DE PREVISIÓN SOCIAL

R E S U E L V E :

1°) DESÍGNANSE A LAS FUNCIONARIAS CRAS. MERCEDES RODRÍGUEZ
(N° 6573) Y ALEJANDRA CASANOVA (N° 12748), PARA PARTICIPAR EN
CALIDAD DE ASISTENTES EN EL XVIII CONGRESO
LATINOAMERICANO DE AUDITORÍA INTERNA, ORGANIZADO POR
“THE INSTITUTE OF INTERNAL AUDITORS”, COLOMBIA Y



R.D. N° 27-11/2024.-

FUNDACIÓN LATINOAMERICANA DE AUDITORES INTERNOS, EN
CARTAGENA, COLOMBIA DEL 02.10.2024 AL 04.10.2024.-

2°) POR LA GERENCIA DE FINANZAS ABÓNENSE A LAS PARTICIPANTES
LOS GASTOS DEL COSTO DE LOS PASAJES AÉREOS MONTEVIDEO -
CARTAGENA - MONTEVIDEO Y LOS VIÁTICOS DE ACUERDO CON LA
ESCALA VIGENTE DEL MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES,
CON LAS DEDUCCIONES QUE CORRESPONDAN, MÁS LOS DÍAS QUE
INSUMAN LOS TRASLADOS, LOS QUE TAMBIÉN SE CONSIDERARÁN
EN COMISIÓN DE SERVICIO.-

3°) NOTIFÍQUESE A LAS FUNCIONARIAS DESIGNADAS, COMUNÍQUESE A
“THE INSTITUTE OF INTERNAL AUDITORS”, COLOMBIA Y A LA
FUNDACIÓN LATINOAMERICANA DE AUDITORES INTERNOS (FLAI),
A LA OFICINA DE PLANEAMIENTO Y PRESUPUESTO, A LA GERENCIA
GENERAL, A LA GERENCIA DE RECURSOS HUMANOS, A LA
GERENCIA DE ADMINISTRACIÓN Y PASE POR SU ORDEN AL CENTRO
DE ESTUDIOS EN SEGURIDAD SOCIAL, SALUD Y ADMINISTRACIÓN Y
A LA GERENCIA DE FINANZAS A SUS EFECTOS.-

JAVIER SANGUINETTI
Secretario General

ALFREDO CABRERA
Presidente

glc/vd


